КРАСНОЯРСКИЙ   КРАЙ    БАЛАХТИНСКИЙ   РАЙОН

РОВНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 10.12.2007г.                                       с. Ровное                                                                 № 30-73р

О передаче осуществления части полномочий органам
местного самоуправления Балахтинского района по регулированию
надбавок и тарифов организаций коммунального комплекса в соответствии
с п.4.1. ч.1 ст.17 ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», Федеральным законом «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование главы Ровненского сельсовета по вопросу передачи осуществления части полномочий администрации Ровненского сельсовета по регулированию тарифов организаций коммунального комплекса в соответствии с п.4.1. ч.1 ст.17 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» администрации Балахтинского района  Красноярского края, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ровненского сельсовета, Совет депутатов Ровненского сельсовета решил:

1. Администрации Ровненского сельсовета  передать администрации Балахтинского  района осуществление части своих полномочий в области регулирования тарифов и надбавок:
1)определяют метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального  комплекса;

2)устанавливают систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

3)согласовывают производственные программы организаций коммунального комплекса;

4)утверждают технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

5)рассматривают проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

6)осуществляют расчет цен (тарифов) для потребителей;

7)устанавливают тарифы и услуги организаций коммунального комплекса и надбавки к тарифам в соответствии  с предельным индексом;

8)публикуют информацию о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, о результатах мониторинга выполнения этих программ;

 9)осуществляют мониторинг выполнения производственных программ;

10)запрашивают необходимую информацию у организаций коммунального комплекса.

2. Администрации Ровненского сельсовета заключить соглашение с администрацией Балахтинского района Красноярского края о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 данного решения.

3. Решение опубликовать в газете "Ровненские новости".

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на  главу Ровненского сельсовета – В.Ф. Никулина.

   Глава Ровненского сельсовета                                                                             В.Ф. Никулин
Согласовано

Решением Совета

депутатов района

№30-347р от «30» января 2008 г.

Согласовано

Решением Совета депутатов Ровненского сельсовета
№ 30-73 от «10» декабря 2007г.

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ

РОВНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
И АДМИНИСТРАЦИЕЙ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И НАДБАВОК
ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА
N ________б_______/_______н__________

(регистрационные номера соглашения)

    с. Ровное                                                                                                      "10" _______12_______ 2007 г.

Администрация Ровненского сельсовета, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы Ровненского сельсовета – В.Ф. Никулина, действующего на основании Устава Ровненского сельсовета, с одной стороны, и Администрация Балахтинского района, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы района Юртаева Николая Мартовича, действующего на основании Устава Балахтинского района Красноярского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Уставом Балахтинского района Красноярского края, решением Совета депутатов Ровненского сельсовета от 10.12.2007г. № 30-73р. «О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправления Балахтинского района по регулированию надбавок и тарифов организаций коммунального комплекса в соответствии с п.4.1. ч.1 ст.17 ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в РФ», Федеральным законом «Об основах  регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в целях эффективного использования бюджетных средств, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления части полномочий администрации Ровненского сельсовета по регулированию тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса в соответствии с п.4.1. ч.1 ст.17 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
1.2. Администрация поселения передает Администрации района осуществление части  следующих полномочий по регулированию тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса:
1)определяют метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального  комплекса;

2)устанавливают систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

3)согласовывают производственные программы организаций коммунального комплекса;

4)утверждают технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;
5)рассматривают проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

6)осуществляют расчет цен (тарифов) для потребителей;

7)устанавливают тарифы и услуги организаций коммунального комплекса и надбавки к тарифам в соответствии  с предельным индексом;

8)публикуют информацию о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, о результатах мониторинга выполнения этих программ;

 9)осуществляют мониторинг выполнения производственных программ;

10)запрашивают необходимую информацию у организаций коммунального комплекса.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Ровненского сельсовета в бюджет Балахтинского района.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Ровненского сельсовета бюджету Балахтинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Ежемесячно до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, перечисляет Администрации района финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.
3.2. Администрация района осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения  в течение 14 дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок указанный в соглашении о расторжении, а также уплату неустойки в размере 0,001% от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,001% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с "01" января 2008 г.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до « 01  » января 2009 года.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за шести месяцев, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

5.5. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон до 01 ноября текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление субвенций на осуществление передаваемых полномочий.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Ровненского сельсовета

Администрация Балахтинского района

662350 с. Ровное, ул. Школьная, д.6

662340  п.Балахта, ул.Сурикова, д.8

р/сч. 40204810800000000750                                                   ____________________________________

                                                                      (указать реквизиты счета)

Глава Ровненского сельсовета

             Глава Балахтинского района

___________________ В.Ф. Никулин                            ______________ Н.М. Юртаев

(подпись)
                                                                 (подпись)

                                  М.П. дата подписания                                              М.П. дата подписания